
   Decreto n. 467.18 

   Prot. 19566 

 

IL RETTORE 

 
- Viste le Leggi sull’Istruzione Universitaria; 

- Vista la Legge 09.05.1989 n. 168; 

- Vista la Legge n. 240 del 30.12.2010 e s.m.i.; 

- Visto lo Statuto dell’Università per Stranieri di Siena adottato con D.R. 203.12 

dell’8 maggio 2012 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 117 del 21 maggio 
2012, con particolare riferimento all’art. 18; 

- Visto il Regolamento Generale di Ateneo emanato con D.R. n. 55.13 del 31 gennaio 
2013 e in particolare l’art. 32; 

- Visto il D.R. n. 494.14 del 29 ottobre 2014 e s.m.i., con il quale è stata istituita la 

Consulta dei Portatori di interesse dell’Università per Stranieri di Siena per il 

quadriennio 2014/2018; 

- Considerato che è necessario provvedere al rinnovo della Consulta dei Portatori di 

Interesse dell’Università per Stranieri di Siena per il quadriennio 2018/2022; 

- Visto il D.M. n. 808 dell’8 ottobre 2015 con il quale il Prof. Pietro Cataldi viene 

nominato, a decorrere dall’8 ottobre 2015, Rettore dell’Università per Stranieri di 

Siena; 

- Visto il D.R. n. 37 del 31 gennaio 2017, con il quale è stato conferito l’incarico di 

Direttrice Generale alla Dott.ssa Silvia Tonveronachi a decorrere dal 1° febbraio 

2017; 

- Visto il D.R. n. 135 del 4 aprile 2018 con il quale, a seguito delle elezioni svoltesi il 

20 e 21 marzo 2018, è stata nominata rappresentante degli studenti dell’Ateneo nella 
Consulta, Aurora Gualtieri; 

- Viste le note trasmesse dal Rettore in data 22 ottobre e 6 novembre 2018 per la 

nomina dei rappresentanti previsti dall’art. 18 dello Statuto in seno alla Consulta dei 

Portatori di Interesse dell’Ateneo; 

- Vista la nota dell’Istituto Confucio di Pisa della Scuola Superiore Sant’Anna del 23 

ottobre 2018 (ns. prot. 16416 del 23.10.18) con la quale viene nominato quale 

rappresentante entro la Consulta il Prof. Nicola Bellini, 

- Vista la nota del Presidente dell’Accademia dei Fisiocritici di Siena, Prof. Mauro 

Cresti, del 29 ottobre 2018 (ns. prot. 16773 del 29.10.18) con la quale viene 

comunicata la designazione del Presidente stesso quale rappresentante nella 

Consulta; 

- Vista la nota del Presidente di Confindustria Toscana Sud, Dott. Paolo Campinoti, 

del 30 ottobre 2018 (ns. prot. 16885 del 30.10.18) con la quale comunica la 

designazione del Geom. Andrea Tanzini, quale rappresentante dell’Associazione 
entro la Consulta; 

- Vista la lettera dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio Universitario del 5 

novembre 2018 (ns. prot. 17194 del 5.11.18) con la quale comunica la nomina del 

Dott. Giovanni Maria Avena quale delegato entro la Consulta; 

- Vista la nota del 5 novembre 2018 del Presidente della Camera di Commercio di 

Arezzo-Siena, Dott. Massimo Guasconi, (ns. prot. 17228 del 6.11.18) con la quale 

viene confermata quale rappresentante camerale nella Consulta la Dott.ssa Chiara 
Andrucci; 

- Vista la nota del Direttore del DADR, Prof. Massimo Palermo, del 6 novembre 

2018 (ns. prot. 17320 del 7.11.18) con la quale delega, in rappresentanza del 

Dipartimento, la Prof.ssa Cristiana Franco; 



- Vista la nota della Direttrice della SSDS, Prof.ssa Marina Benedetti, del 7 novembre 

2018 (ns. prot. 17417 dell’8.11.18) con la quale delega, in rappresentanza della 

Scuola, il Prof. Andrea Villarini; 

- Vista la nota del Presidente del TRAIN – Servizi per la Mobilità S.p.A – Giacomo 

Paoli del 9 novembre 2018 (ns. prot. 17656 del 9.11.18) con la quale conferma la 
propria partecipazione quale rappresentante della società entro la Consulta; 

- Vista la nota del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali – Ispettorato 

nazionale del lavoro, del 12 novembre 2018 (ns. prot. 18086 del 16.11.18) , con la 

quale la Dott.ssa Rosaria Villani, Direttore ITL di Siena, comunica la propria 
nomina quale rappresentante del Ministero in seno alla Consulta; 

- Vista la nota della Società Tiemme – TOSCANA mobilità, del 16 novembre 2018 

(ns. prot. 18087 del 16.11.18) con la quale viene confermato il nominativo del Dott. 

Marco Pieri, Direttore Area Mercato, quale rappresentante della società in seno alla 
Consulta; 

- Vista la nota del Presidente dell’Associazione Ex Alunni dell’Università, Prof. 

Raymond Siebetcheu, del 18 novembre 2018 (ns. prot. 18126 del 19.11.18) con la 

quale comunica la propria partecipazione quale rappresentante dell’Associazione 
entro la Consulta; 

- Vista la nota del 19 novembre 2018 (ns. prot. 18168 del 19.11.18) con la quale 

l’Associazione di Pubblica Assistenza di Siena comunica la nomina quale proprio 

rappresentante all’interno della Consulta della Consigliera e Vice Presidente 

Dott.ssa Fiorenza Anatrini; 

- Vista la nota delle Organizzazioni Sindacali dell’Università (FLC CGIL – CISL 

UNIVERSITA’ – UIL SCUOLA-RUA – CONFSAL-SNALS) del 22 novembre 

2018 (ns. prot. 13643 del 23.11.18), relativa alla nomina del Dott. Andrea 
Borgheresi quale rappresentante nella Consulta dei Portatori di Interesse; 

- Vista la delibera del Senato Accademico del 29 novembre 2018 con la quale, preso 

atto delle designazioni pervenute per la costituzione della Consulta dei Portatori di 

Interesse, viene dato mandato al Rettore di procedere all’integrazione della 

composizione qualora pervenissero ulteriori nomine da parte degli enti previsti in 

Statuto; 

- Tenuto conto che delle designazioni pervenute è stato messo a conoscenza, così 

come previsto dall’art. 32 del Regolamento Generale di Ateneo, il Consiglio di 

Amministrazione nella seduta del 29 novembre 2018; 

- Vista la nota della Presidente della Banca Monte dei Paschi di Siena, Prof.ssa 

Stefania Bariatti del 30 novembre 2018 (ns. prot. 19155 del 3.12.18), relativa alla 

nomina della Dott.ssa Federica De Sanctis, Responsabile del Centro Enti di Siena, 

quale rappresentante della Banca nella Consulta; 

- Vista la nota del’Accademica senese degli Intronati del 4 dicembre 2018, con la 

quale viene confermato il Prof. Enzo Mecacci quale rappresentante 
dell’Accademica nella Consulta; 

- Visto l’art. 32, comma 5 del Regolamento Generale di Ateneo che prevede che “il 

Comitato entra nelle proprie funzioni anche se non tutti i suoi componenti siano stati 

nominati dagli Enti di riferimento”; 

 

D E C RET A  

 

Ai sensi dell’art. 18, comma 7, dello Statuto e dell’art. 32 del Regolamento Generale di 
Ateneo, è costituita la Consulta dei Portatori di Interesse nella seguente composizione: 

 

 



PROF. PIETRO CATALDI RETTORE 

DOTT.SSA SILVIA TONVERONACHI DIRETTRICE GENERALE 

PROF.SSA CRISTIANA FRANCO DELEGATA DIRETTORE DEL DADR 

PROF. ANDREA VILLARINI DELEGATO DIRETTRICE DELLA SSDS 

DOTT.SSA ROSARIA VILLANI RAPPRESENTANTE DEL MINISTERO DEL 

LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI 

DOTT. GIOVANNI MARIA AVENA RAPPRESENTANTE AZIENDA REGIONALE PER 

IL DIRITTO ALLO STUDIO 

SIG.RA AURORA GUALTIERI RAPPRESENTANTE DEGLI STUDENTI 

DOTT. ANDREA BORGHERESI RAPPRESENTANTE DELLE ORGANIZZAZIONI 

SINDACALI 

GEOM. ANDREA TANZINI RAPPRESENTANTE ASSOCIAZIONE DEGLI 

INDUSTRIALI DELLA PROVINCIA DI SIENA 

DOTT.SSA CHIARA ANDRUCCI RAPPRESENTANTE CCIA DI AREZZO-SIENA 

PROF. RAYMOND SIEBETCHEU RAPPRESENTANTE ASSOCIAZIONE EX ALUNNI 

DOTT.SSA FIORENZA ANATRINI RAPPRESENTANTE ASSOCIAZIONE DI 

PUBBLICA ASSISTENZA DI SIENA 

DOTT.SSA FEDERICA DE SANCTIS RAPPRESENTANTE DELLA BANCA MONTE DEI 

PASCHI DI SIENA 

DOTT. GIACOMO PAOLI RAPPRESENTANTE TRAIN – SERVIZI PER LA 

MOBILITÀ S.P.A - SIENA 

DOTT. MARCO PIERI RAPPRESENTANTE TIEMME – TOSCANA 

MOBILITÀ  

PROF. ENZO MECACCI RAPPRESENTANTE ACCADEMIA SENESE DEGLI 

INTRONATI 

PROF. MAURO CRESTI RAPPRESENTANTE ACCADEMIA DEI 

FISIOCRITICI DI SIENA 

PROF. NICOLA BELLINI RAPPRESENTANTE ISTITUTO CONFUCIO DI 

PISA 

Ai sensi dell’art. 18, comma 14 dello Statuto, la Consulta dei Portatori di Interesse dura 

in carica quattro anni e i suoi componenti sono rinnovabili una sola volta 

consecutivamente. 

Ai sensi della Legge 24.12.1976 n. 888 e dell’art. 21, comma 1 dello Statuto la durata 

del mandato del rappresentante degli studenti è biennale. 

La presidenza della Consulta, ai sensi dell’art. 18, comma 9 dello Statuto, sarà attribuita 

alternativamente al rappresentante del Comune di Siena e al rappresentante della 

Provincia di Siena al momento che perverranno le designazioni. 
 

Siena, 7 dicembre 2018 

                                                                                             IL RETTORE 

                                                                                     (f.to Prof. Pietro Cataldi) 

 
Il Compilatore: Francesca Bianchi 
 

Il presente documento è conforme al documento originale ed è prodotto per la pubblicazione sul portale 

istituzionale nella modalità necessaria affinché risulti fruibile dai software di ausilio, in analogia a quanto 

previsto dalle norme sull'accessibilità. Il documento originale con firme autografe è a disposizione presso 

gli uffici della struttura competente. 


